diderit eos dñs deus tuus in manu tua. capti-
uosq̄ duxeris t̄ videris in numero captiuorū
mulierē pulchram t̄ adamaueris eā volueris
q̄ h̄re vrore introduces eā in domū tuā. Que-
radet cesariē t̄ circūcidet vnges t̄ deponet ve-
stem in qua capta est. sedensq̄ in domo tua sie-
bit patrē t̄ matrē suā vno mense. t̄ postea in
trabis ad eam dormiesq̄ cū illa t̄ erit vtor tua
Si autē postea nō sederit aio tuo. dimittes eā
liberā: nec vendere poteris pecunia. nec oppri-
mere per potentia: q̄ humiliasti eam. Si ha-
buerit homo vrores duas vñā dilecta t̄ alterā
odiosam genueritq̄ et eis liberos. t̄ fuerit fili-
us odiose primogenitū: volueritq̄ substantiā i-
ter filios suos diuidere: nō poterit filiū dilecte
facere primogenitū t̄ p̄ferre filio odiose. sed fi-
liū odiose agnoscet primogenitū. dabitq̄ ei de
bis que habuerit cuncta duplicitia. Iste est etiā
p̄ncipū liberorū eius: t̄ huic debenf̄ p̄mogeni-
ta. Si genuerit hō filiū cōtumacē t̄ p̄terium
qui nō audierit p̄ris ac m̄ris imp̄tū: t̄ coberci-
tus obedire p̄tempserit app̄bendēt eū t̄ ducēt
ad seniores ciuitatis illi t̄ ad porā iudicij. dis-
centq̄ ad eos. Filius noster iste p̄pterū t̄ ōtu-
mar ē. monita nřa audire cōtemnit comesatio-
nisbus vacat t̄ luturie atq̄ p̄uiuīs. lapidib̄ eū
obruet populū ciuitatis: t̄ morietur. vt aufera-
tis malū de medio vestri t̄ vniuersus israel au-
diens p̄timescat q̄m peccauerit homo qđ mor-
te plectendū est t̄ adiudicatus morti app̄esus
fuerit i patibulo. Nō permanebit cadauer ei
in ligno: sed in eadē die sepelief. quia maledi-
ctus a deo ē qui pendet in ligno t̄ nequaꝝ cō-
taminabis terrā tuā quā dñs deus tuus dede-
rit tibi in possessionem.

L. 3. De reducēdo boue vel oue fratris tui
de veste alteri serus. de inuēto nido. de morte
de circūtū tecti. de nō cōmīscēdis rebus diuer-
si generis: de sumbris. de signis virginitatis.
de corrūpente virginitatē vel cōtractā in cui-
te. vel in agro. de vrore p̄ris nō ducēda. **X. XII.**

D On videbis bouē fratris tui aut ouē
errantē. t̄ p̄teribis. et reduces fratris
tuo. etiā si nō est propinquū frater tu
nec nosti eū: duces i domū tuā t̄ erūt
apud te q̄dū querat eā frater tu t̄ recipiat.
Similiter facies de asino t̄ de vestimento et
de oīi re fratris tui que perierit si inuenieris
eam ne negligas quasi alienā. Si videris asinū
fratris tui aut bouē cecidisse in via nō de
spicies: sed subleuabis cum eo. Non induetur
mulier veste virilit: nec vir vtecur veste feminine.
Abominabilis em̄ apud deūs est qui facit hoc
Et ambulans per viā. in arbore vel in terra ni-
dum aut̄ inuenieris t̄ matrē pullis vel ouis de
superincubantē. non tenebis eā cum filiis: sed
abire patieris captos tenēs filios vt bene sit
tibi t̄ longo vias tempore. Cum edificaueris
domū nouam facies murum tecti per circūtū
ne effundatur sanguis in domo tua: t̄ sis reus
labente alio t̄ in preceps ruente. Non seres v-

neam tuam altero semineme et sementis quā
seuisti et que nascunt et vinea pariter sanctifi-
centur. Non arabis in bove simul et asino. No
indueris vestimento quod et lana lignos con-
textum est. Funiculos in simbrijs facies per q̄t
tuor angulos pallij tui quo operieris. Si dute-
rit vir vrorem et postea odio habuerit eam. que
fieritq̄ occasiones quibus dimittat eam: obij-
ciens ei nomē pessimū. et diterit. vrorem banc
acepi et ingressus ad eam no inueni virgines
tolleat eā pater et mater eius. et ferent secuz si-
gna virginitatis eius: ad seniores vrbis qui in-
porta sunt et dicet pater. Siliam meā dedi busc
vto: quam q̄r odit: imponit ei nomē pessimū
vt dicat: no inueni filiā tuā virgine: et ecce bec-
sunt signa virginitatis filie mee. Et pandet ve-
stimentū coram senioribus ciuitatis appreben-
dentes senes vrbis illius virū et verberabūt il-
lum cōdēnantes insup centū scilicet argenti q̄s:
dabit patri puelle qm̄ diffamauit nomē pessi-
mū super virginem israel: habebitq̄ eam vro-
rem et no poterit dimittere oīibus diebus vi-
te sue. Quod si verum est. quod obijcit: et no est
in puella inuenta virginitas. eiūcēnt eā extra
tra fores domus patris sui: et lapidib⁹ obliuent
viri ciuitatis illius et morief: qm̄ fecit nefas i
israel: vt fornicaret in domo patris sui. et aufer-
ens malū de medio tui. Si dormierit vir cū
vto: alterius vterq̄ moref: id est adulter et as-
dultera. et auferes malum de israel. Si puellā
virginē desponderit vir: et inuenierit eam ali-
quis in ciuitate: et concubuerit cum ea educes
vtrūq̄ ad portam ciuitatis illius et lapidibus
obliuent. puella quia no clamavit cum esset in
ciuitate. vir quia humiliavit vrorem primi sui
et auferes malū de medio tui. Sin autē i agro
repererit vir puellā que despontata est et ap-
picebendēs cōcubuerit cum ea ipē morietur so-
lus puella usbil patietur: nec est rea mortis qm̄
sicut latro consurgit contra fratrem suū: et occi-
dit aiam eius: ita et puella perpesta est. Sola
erat in agro: clamavit et nullus assūvit qui libe-
raret eam. Si inuenierit vir puellam virginem
que non habet sponsum. et apprehendens con-
cubuerit cum illa: et res ad iudicium venerit:
dabit qui dormiuit cum ea patri puelle: quin
quaginta scilicet argenti: et habebit eam vro: et
quia humiliavit illam. Non poterit dimittere
eam cunctis diebus vite sue. Non accipiet ho-
mo vrorem patris suis. nec reuelabit operime-
tum eius.

C. S. De non intrantibus ecclesiam: de no
abominando idumeo et egyptio: de pollutione
nocturna. de parillo. de seruo fugitivo: de mer-
cede prostibuli. de vſura: de voto: de vinca: de
segere proximi.

Capitulū. XXIII

DOn intrabit eunuchus attritus vel am-
putatis testiculis et absceso retro ec-
clesia dñi. No ingredieſ māſer: hoc ē
de ſco:to nat' i ecclia:z dñi vſq;ad deci-

mā generationē. Ammonites et moabites etiā
post decimam generationem: non intrabunt
ecclesiam domini in eternum quia noluerunt
vobis occurrere cum pane et aqua in via quan-
do egressi estis de egypto. et quia condurerūt
contra te balaam filiū beor: de mesopotamia
ſyrie: vt malediceret tibi. et noluit dominus de-
us tuus audiire balaam. vertitq̄ maledictiōeſ
eius in benedictionem tuam eo q̄ diligenter te
Non facies cum eis pacem: nec queras eis bo-
na cūctis diebus vite tue in sempiternum. No
abominaberis idumeum: quia frater tuus est:
nec egyptum quia aduena fuisti in terra eius.
Quis nati fuerint ex eis tertia generatione in-
trabunt in ecclesiam domini. Quādo egressus
fueris aduersus hostes tuos in pugnam custo-
dies te ab omni re mala. Si fuerit inter vos
homo qui nocturno pollutus fit somnio: egre-
dientur extra castra: et no revertetur priusq̄ ad
vesperam lauetur aqua: et post solis occasum
regredietur in castra. Habebis locum ettra ca-
stra ad quem egrediariſ ad requisita nature:
gerens parillum in balteo. Lunq̄ sederis fo-
dies per circūitū et egesta humo operies quo
reuelatus es. Dominus enim deus tuus am-
bulat in medio castrovum: vt eruat te et tradat
tibi inimicos tuos: vt fint castra tua sancta: et
nihil in eis appareat feditatis. ne derelinquat
te. Non trades seruū domino suo qui ad te co-
fugerit. Habitabit tecum in loco qui ei placue-
rit. et in una vrbium tuarum requiescat: ne con-
tristes eum. Non erit meretrix de filiabus is-
rael: nec escortator de filiis israel. Non offeres
mercedem prostibuli: nec preciuū carnis in dos-
mo domo domini dei tui: quicquid illud est qđ
vouerint. quia abominatione est vtrūq̄ apud do-
minum deum tuum. Non fenerabis fratri tuo
ad vſuram pecuniam: nec fruges: nec quamli-
bet aliam rem sed alieno. Fratri autē tuo ab-
q̄ vſura. id quo indiget comodabis: vt benedi-
cat tibi dominus deus tuus in omni opere tuo
in terra ad quā ingredieris possidendā. Lūz
votum voueris domino deo tuo non tardabis
reddere. quia requiret illud dominus de tuus
et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatu
Si nolueris polliceri: absq̄ peccato eris. Qđ
autem semel egressum est de labijs tuis obser-
uabis. et facies sicut p̄misisti dño deo tuo: et p
prīa volūtate et ore tuo locu t'es. Ingressus vī-
neā primi tui comedē vreas q̄tū tibi placuerit
foras autē ne efferas tecū. Si intraueris sege-
tem amici tui. franges spicas. et manu conte-
res. falce autem non metes.

C. S. De libello repudiij. de nuper p̄fugato.
de no accipiendo molam p pignore. de vendē
te primum. caue plagas lepre. non ingrediariſ
domum proximi vt auferas pignus. non nega-
bis mercedē. no occident patres pro filiis. de
iudicio aduene et pignore vidue. de reliquijs
messis et vindemie. **Capitulū. XXIII**

b iiiij

Eccs. v. 2
Baruth. vi. 3

Deuteronomium

A
Omar.v.e
7.rir.b
Omar.s.a

B.rr.b

B.rr.s.a

C
Zef. xix.c

Elij. reg. sij. b
Para. xxv. a

D

Sacceperit homo vtoz et habuerit
ea: et nō inuenierit gratiā aī oculos
eius, ppter aliquā feditatē: scribet li-
bellū repudiū et dabit in manu illius.
et dimittet eam de domo sua. Lūqz egressa al-
terū maritū durerit: et ille quoqz oderit eā. de-
deritqz ei libellū repudiū. et dimiserit de domo
sua vel certe mortuus fuerit. non poterit prior
maritus recipere eā in vrore: qz polluta ēt abo-
minabilis facta corā domino. ne peccare faci-
as terram tuam quā dñis deus tuus tradide-
rit tibi possidendā. Cum acceperit homo nup-
vtoz: nō procedet ad bellū. nec elquippā ne-
cessitatis insungef publice. sed vacabit absqz
culpa domui sue. vt vno anno letet cum vtoze
sua. Non accipies loco pignoris inferiorē et sus-
periorē molā. qz animā suam apposuit tibi. Si
deprehensus fuerit homo sollicitans fratres su-
um de filiis israel et vendito eo acceperit preci-
um interficietur: et auferes malū de medio tuti-
Obserua diligentē ne incurras plagā lepre: sed
facies quecunqz docuerint te sacerdotes leuiti
ci generis surta id quod vcepisti eis et imple sol-
licite. Odemētore que fecerit dominus de^r ve-
ster marie in via cū egredieremini de egypto.
Cum repetes a primo tuo rē aliquā: quam de-
bet tibi. nō ingredieris domū eius. vt pign^r au-
feras. sed stabis foris: et ille tibi pferet qd ba-
uerit. Si autē paupē. nō pnoctabit apud te
pignus. s̄ statim reddes ei ante solis occasum
vt dormiēs in vestimentō suo: benedicat tibi: et
babeas iusticiaz corā dñi deo tuo. Nō negabis
mercedem indigentis: et pauperis fratris tui
sine aduene qui tecū moratur in terra et intra
portas tuas est: sed eadē die reddes ei preciūz
laboris sui ante solis occasum. quia pauper est
et et eo sustentat animā suā. ne clamet contra
te ad dominū et reputet tibi in peccatum. Nō
occidenf patres pro filiis nec filiū p patribus
sed vnuquisqz pro peccato suo moriet. Nō per-
uertes iudicium aduene et pupilli. nec auferes
pignoris loco vidue vestimentū. Odemētō q ser-
uieris in egypto. et eruerit te dominus de^r tu^r
Inde. Idcirco precipio tibi vt facias banc rem
Quando messueris segetem in agro tuo. et ob-
litus manipulum reliqueris. nō reuenteris vt
tollas illum. sed aduene et pupillū et viduam
auferre patieris: vt benedicat tibi dominus de^r
tuus in omni opere manuum tuarum. Si fru-
ges collegeris olivarum. quicquid remanserit
in arborebus non reuenteris vt colligas sed re-
linques aduene. pupillo ac vidue. Si vindemi-
aueris vineam tuam. non colliges remanētes
racemos. s̄ cedēt in vſus aduene: pupilli ac vi-
due. Omento q et tu seruieris in egypto. et
idcirco p̄cipio tibi vt facias banc rem.

C. L. S. De iudicio et plagarum nūero. de boz
ne tritirante. de semine fuscitado. de domo dis-
calciati. de muliere apprebendente verēda. de
equitate ponderis et mēsure. de amalech qui
occidit extremos agminis. **L**apitulu **XXV**

Si fuerit causa inter alios et inter
pellauerint iudices. quem iustū esse p-
spexerit. illi iusticie palmā dabūt quē
impīti cōdēnabūt ipietatis. Sinaū
ens qui peccauit dignum viderint plagi. pro-
sternent et corā se faciēt verberari. Pro mensu-
ra peccati erit et plagarū modus ita dūtarat
vt quadragenariū nūerū non excedat ne sede
laceratus ante oculos tuos obeat frater tuus
Non ligabis os bouis terentis in area fruges
tuas. Quādo habitauerint fratres simul etiā
et eis absqz liberis mortuus fuerit. vtoz defun-
cti non nubet alteri. sed accipiet eam frater ei^r
et suscitabit semen fratris sui. et primogenitū
ex ea filiū nomine illius appellabit. vt nō dele-
atur nomen eius ex israel. Sinaūt noluerit ac-
cipere vtoz fratris sui que ei lege debet. per-
get mulier ad portā ciuitatis et interpellabit
maiores natu dicetqz. Non vult frater viri mei
suscitare semē fratris sui in israel. nec me in cō-
sugiu sumere. Statimqz accersiri cū facient
et interrogabunt. Si responderit. nolo eā vto-
rem accipere. accedet mulier ad eū corā seniori-
bus et tollet calciamentum de pede eius: spūs
etc in faciem eius: et dicet. Sic fiet homini q
non edificat domum fratris sui. Et vocabitur
nomen illius in israel domus discalciati. Si ha-
buerint inter se iurgium viri duo. et vnuus con-
tra alterum ritari ceperit. volensqz vtoz alteri
us eruere virum suum de manu fortioris. mis-
eritqz manum et apprebenderit verenda ei^r ab-
scides manum illius nec flecteris super eam
vlla misericordia. Nen habebis in sacculo di-
uersa pondera maius et minus. nec erit in do-
mo tua modius maior et minor. Pondus babe-
bis iustum et verum et modius equalis et re-
rus erit tibi. vt multo viuas tempore super ter-
ram quam dominus deus tuus dederit tibi.
Abominabitur enim dominus eum qui facit
bec: et aduersatur omnem iniustiam. Omenē-
to que fecerit tibi amalech in via quando egre-
diebaris ex egypto quomodo occurserit tibi et
extremos agminis tui qui lassī residebant ce-
ciderit. quando tu eras fame et labore confe-
ctus. et non timuerit deum. Cum ergo dominus
dens tuus dederit tibi requiem. et subiecserit
cunctas per circūlum nationes in terra quam
tibi pollicitus est. delebis nomē eius sub celo:
Laue ne obliuiscaris.

C. L. S. De primitijs offerendis. et cōpletis
decimis coram dñi loquaf. **L**a. **XXVI**

C Unqz intraueris terram quam domi-
nus deus tuus tibi datūs est possi-
dendam. et obtinueris eam. atqz ba-
bitaueris in illa: tolles de cunctis fru-
gibus tuis primitias et pones in cartallo. per-
gesqz ad locum quem dominus deus tuus ele-
gerit: vt ibi inuocetur nomē eius. accedesqz ad
sacerdotem qui fuerit in diebus illis: et dices

ad eam. Profiteor hodie coraz domino deo tuo q̄ ingressus sim in terram pro qua iurauit patribus nostris vt daret eam nobis. Suscipiēs q̄ sacerdos cartallum de manu tua ponet ante altare domini dei tui. et loqueris in conspectu domini dei tui. Syrus persequebatur patrem meum. qui descendit in egyptuz. et ibi pergrinatus est in paucissimo numero. crevitq; in gentem magnam ac robustam et infinite multitudinis. Afflixeruntq; nos egypti et persecuti sunt imponentes onera grauissima et clama uimus ad dominum deum patrum nostrorum qui exaudiuit nos. et respexit humilitatem nostram et labore atq; angustiam. et eduxit nos de egypto in manu fortis et brachio extento. in ingenti pauore: in signis atq; portentis. et introduxit ad locū istum et tradidit nobis terram lacte et melle manantem. Et sic circa nunc offero p̄misias frugum terre quam dominus deus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu domini dei tui. et adorato domino deo tuo epulaberis in omnibus bonis que domus deus tuus dederit tibi et domus tue tu et leuites et aduenae qui tecum es. Q̄ si compleueris decimā cunctarū frugū tuarū anno decimā tertio. dabis leuite et aduenae et pupillo et vidue. vt comedat intra portas tuas. et saturenf. loquerisq; in conspectu domini dei tui. Attuli qd sanctificatū ē de domo mea: et dedi illud leuite et aduenae et pupillo ac vidue sicut iussisti mihi. Non preteriū mandata tua. nec sum oblitus imperij tui. Non comedam et eis in luctu meo nec separans ea in qualibet immundicia. nec erpendi ex his quicq; in re funebri. Obediū voci domini dei mei. et feci omnia sicut p̄cepisti mihi. Respice de sanctuario tuo. et de excelso celorum habitaculo. et bene dic populo tuo israel. et terre quā dedisti nobis sicut iurasti patribus nostris. terre lacte et melle mananti. Hodie dominus deus tuus precepit tibi ut facias mādata hec atq; iudiciavit custodias et impleas et toto corde tuo: et ex tota anima tua. Dominum elegisti hodie et sit tibi deus et ambules in vijs eius ut custodias cerimoniās illius et mādata atq; iudicia: et obedias eius imperio. En domus elegit te hodie. vt sis ei ppl's peculiaris sicut locutus est tibi et custodias omnia precepta illius. et faciet te excelsiores cunctis gentibus quas creauit in laudem et nomē et gloriā suā. vt sis ppl's sanctus domini dei tui sicut locutus est.

C. L. S. De altari lapideo faciendo et lege desuper scribenda. de benedictionibus in Barisim. et maledictionibus in monte. Ebal faciens.

Capitulum XXVII

Peceperit autem moyses et seniores populo israel dicentes. Custodite omne mandatum quod precipio vobis hodie. Tunc transieris iordanem in terram quam dominus deus tuus dabit tibi. eriges ingētes lapides et calce levigab eos ut possis in eis scribere oīa p̄ba legi dñi iordanem

transmisso. vt introeras terrā quā dñs deo tuo dabit tibi frā lacte et melle manantē. sicut iurauit patribus tuis. Q̄ si ergo transieris iordanem eriges lapides quos ego hodie precipio vobis in monte bebal et levigabis eos calce. et edificabis ibi altare domino deo tuo de lapidisq; quos ferruz non terigit: et de satis in formibus et impolitis et offeres super eo holocausta domino deo tuo: et uolabis hostias pacificas: comedesq; ibi: et epulaberis coram domino deo tuo. Et scribes super lapides omnia verba legis busins plane et lucide. Dixeruntq; moyses et sacerdotes leuitici generis ad omnem israelem. Attende et audi israel. Hodie factus est populus domini dei tui. Audies vocē ei⁹ et facies mandata atq; iusticias quas ego precipio tibi. Precepitq; moyses populo in die illo dicens. His stabunt ad bene dicendum domino super montem garišim iordanem transmisso. Symeon: leui: iudas: ysachar: ioseph et bējamin. Et e regione isti stabunt ad maledicendum in monte bebal. ruben. gad et aser. zabolon: dan et neptalim. Et pronunciabunt leuite. dicentes ad omnes viros israel ex celsa voce. Maledictus homo qui facit sculptile: et conflatile abominationem domini opus manuum artificum. ponitq; illud in abscondito: et respondebit omnis populus: et dicet amen. Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem suam. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui transfert terminos proximi sui. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui errare facit cecum in strinere. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui peruertit iudicium aduenae pupilli et vidue. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui dormit cum uro patris sui: et renelat operimentum lectuli eius. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui dormit cum omni iumento. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui dormit cum sorore sua filia patris sui: vel matris sue. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui dormit cum socrū sua. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui clā percusserit proximum suum. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui dormit cum uro re proximi sui. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui accipit munera ut percusat animam sanguinis innocentis. Et dicet omnis populus amen. Maledictus qui non permittet in sermonibus legis busius: nec eos opere perficit. Et dicet omnis populus amen.

C. L. S. Explicatio benedictionum et maledictionum.

C. L. S. Capitulu XXVIII
Si autem audieris vocem domini dei tui ut facias atq; custodias officia mādata eius que ego precipio tibi hodie faciet te dominus deus tuus excelsior cunctis gentibus que versantur in terra. Ueniētq; super te uincere benedictiones iste et apprehendere te si tamē precepta eius au-

Ero. II. 8.
Josue. viii. 1

S. xix. 3

Bal. iii. b

3

Deuteronomium

dieris. Benedictus tu in ciuitate. et benedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui. et fructus terre tue. fructus iumentorum tuorum: greges armentorum tuorum et caule ouium tua rum. Benedicta borrea tua: et benedicte reliqua tue. Benedictus eris ingrediens et egrediens. Habit dominus inimicos tuos qui consurgent aduersum te corruentes in conspectu tuo. Per viam viam venient contra te. et per septem fugient a facie tua. Emisset dominus benedictione super cellaria tua: et super omnia opera manuum tuarum. benedicetque tibi in terra quam acceperis. Huncitabit te dominus sibi in populum sanctus. sicut iurauit tibi si custodieris mandata domini dei tui. et ambulaueris in viis eius. Videbitur quod omnes terrarum populi per nomem domini inuocatum sit super te. et timebunt te. Abudare te faciet dominus omnibus bonis fructu vteri tui et fructu iumentorum tuorum. fructu terre tue quam iurauit dominus patribus tuis: ut daret tibi. Aperte et dominus thesaurum suum optimum celum: ut tribuat pluviam terre tue in tempore suo. benedicetque in cunctis operibus manuum tuarum. Et fenerabis gentibus multis: et ipse a nullo fenus accipies. Constituet te dominus deus tuus in caput et non in caudam. et eris semper supra et non subter. si tamen audieris mandata domini dei tui que ego principio tibi hodie. et custodieris et feceris. ac non declinaueris ab eis. nec ad derteras nec ad sinistram. nec secutus fueris deos alienos neque colueris eos. quod si audire nolueris vocem domini dei tui. ut custodias et facias omnia mandata eius et ceremonias quae ego principio tibi hodie: venient super te omnes maledictiones iste et apprebendent te. Maledictus eris in ciuitate maledictus in agro. Maledictus borreum tuum et maledicte reliquia tue. Maledictus fructus ventris tui: et fructus terre tue: armenta boum tuorum et greges ouium tuarum. Maledictus eris ingrediens: et maledictus egrediens. Emisset dominus super te famen et esuriem et increpationem in omnia opera tua que tu facies donec coterat te et perdat velociter propter adiuuentiones tuas pessimas in quibus reliquisti me. Adiungat tibi dominus pestilentiem donec sumet te de terra ad quam ingressus possidendas. Percutiat te dominus egestate febri et frigore. ardore et estu et acre toruupto ac rubigine. et persequatur: donec peas. Sit celum quod super te est eneu. et terra quam calcas ferrea. Det dominus imbreu terre tue puluere, et de celo descendat super te cinis donec coteraris. Tradat te dominus corruente ante hostes tuos. et per viam viam egrediaris contra eos. et per septem fugias et dispergaris per omnia regna terre. Sitque cadauer tuum in escam cunctis volatilibus celi et bestiis terre. et non sit qui abigat. Percutiat te dominus vlcere egypti. et partem corporis per quam strecora digeruntur: scabie quoque et prurigine tra et curar. nequeas. Percutiat te dominus amentia et cecirare ac furore mentis. et palpes in meritis. sicut palpare solet cecus in tenebris.

et non dirigas vias tuas. Omnis tempore calumniam sustineas. et opprimaris violentia. nec habeas qui liberet te. Urorem accipias: et alius dormiat cum ea. Domum edifices: et non habites in ea. Plantes vineam: et non vindemias eam. Bos tuus immoletur coram te: et non comedas ex eo. Afinus tuus rapiat in conspectu tuo. et non reddatur tibi. Quis tue dentur inimicis tuis: et non sit qui te adiuuet. Filius tui. et filie tue tradant alteri populo videntibus oculis tuis et deficientibus ad conspectum eorum tota die: et non sit fortitudo in manu tua. Fructus terre tue et omnes labores tuos comedat populus quem ignoras. et sis semper calamitatem sustinens. et oppressus cunctis diebus. et stupes ad terrorum eorum que videbunt oculi tui. Percutiat te dominus vlcere pessimo in genibus et in suris. sanarique non possis a planta pedis usque ad verticem tuum. Ducetque te dominus et reges tuum quem constitues super te in gentem quam ignoras tu et patres tui. et seruies ibi deis alienis ligno et lapidi. et eris perditus in puerium ac fabulam omnibus populis ad quos te introducerit dominus. Semper multa facies in terram et modicum congregabis. quod locuste devorabunt omnia. Vineam plantabis et fodies. et leviter vinum non bibes. nec colliges et ea quipplam. Agnus quoniam vastabitur vermis. Olivae babebis in omnibus terminis tuis et non vngoris oleo: quia defluet et depibunt. Filios generabis et filias et non frueris eis. quoniam ducent in captivitatem. Omnes arbores tuas et fruges terre tue rubigo consumet. Aduenia qui tecum versatur in terra. ascendet super te eritque sublimior. tu autem descendes et eris inferior. Ipse fenerabit tibi. et tu non fenerabis ei. Ipse erit in caput. et tu eris in caudam. Et venient super te oes maledictiones iste. et persequentes apprebendent te donec interreas. quia non audisti vocem domini dei tui. nec seruasti mandata eius et ceremonias quas precepit tibi. Et erunt in te signa atque prodigia et in semine tuo usque in sempiternum eo quod non serueris domino deo tuo in gaudio cordisque leticia propter rerum omnium abundantiam. Seruies inimico tuo quem emittet tibi dominus in fame et siti et nuditate et omni penuria. et ponet ingum ferreum super ceruices tuas. donec te coterat. Adducet dominus super te gentem de longinquuo et de extremis terre finibus in similitudinem aquile volantis cum impetu. cuius lingua intelligere non possis gentem pacissimam. quod non deferat seni nec misereat pueri. et deuoret fructum iumentorum tuorum ac fruges terre tue donec interreas. et non reliquat tibi tritici: vini: et oleum: armata boum et greges ouium donec te disperdat et coterat in cunctis urbibus tuis: et destruantur muri tui firmi atque sublimes in quibus habebas fiduciam in omni terra tua. Obfideberis intra portas tuas in omni terra tua quam dabit tibi dominus deus tuus: et comedes fructum vestrum tuum et carnes filiorum tuorum et filiarum tuarum quae de-

S. xv. a

Lev. xxvi. b
Ibre. ii. f
Odalac. ii. a

ff. Lxx. xi. f

E

b

Levit.

E

ff. iii. reg.

derit tibi dñs deus tuus in angustia et vastitate qua opprimet te hostis tuus. Homo delicatus in te et luxuriosus valde iniudebit fratris suo et virorum que cubat in sinu suo: ne det eis de carnibus filiorum suorum quas comedet eo quod nibil aliud habeat in obsidione et penuria qua vastauerint te inimici tui intra omnes portas tuas. Tenera mulier et delicata quod super terram ingredi non vallebat nec pedis vestigium figere propter mollescitatem teneritudinem nimis inuidabit viro suo qui cubat in sinu eius sup filii et filie carnibus et ille luxurie secundinari quod egreditur de medio seminum eius. et super liberis qui eadem hora nati sunt. Comedent enim eos clam propter rerum omnium penuriam: in obsidione et vastitate qua opprimet te inimicus tuus intra portas tuas. Nisi custodieris et feceris oia verba legis huius quod scripta sunt in hoc volumine. et timueris nomine eius gloriosum et terribile: hoc est dominum deum tuus: augebit dñs plagas tuas. et plaga seminis tui. plaga magnas et perseverantes. infirmitates pessimas et perpetuas et cōuertet in te omnes afflictiones egypti quas timuisti et abserebunt tibi. Insuper et universos languores et plaga quod non sunt scripte in volumine legis huīus. inducet dñs super te donec te cōterat. et remanebitis pauci numero qui prius eratis sicut astra celi per multitudinem. quoniam non audistis vocem domini dei vestri. Et sicut ante letatus est dominus super vos bene vobis faciens vosque multiplicans. sic letabitur disperdens vos atque subiungens ut auferamini de terra ad quae ingredieris possidendum. Disperget te dñs in omnes populos a summitate terre usque ad terminos eius. et seruies sibi dñs alienis quos et tu ignoras et patres tui: lignis et lapidis. In gentibus quoque illis non quiesces neque erit requies vestigio pedis tui. Habit ei tibi dñs sibi cor paucum et deficientes oculos et aiam consumptam merore. et erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte et die et non credes vite tue. Quare dices. quis mihi det vesperum et vespere. quod mihi det mane propter cordis tui formidinem quod temberebis. et propter ea quod tuus videbis oculis. Reducet te dominus classibus in egyptum per viam de qua dirit tibi ut eam amplius non videas. Ibi venderis inimicis tuis in seruos et ancillas et non erit qui emat.

C. L. S. De federe et suramēto populi ad dñs. memoratio beneficiorum et miserationum. XXIX

Hec sunt verba federis quod precepit dñs moysi ut ferret cum filiis israel in terra moab preter illud fedus quod eis pepigit in oreb. Vocauitque moyses omnem israel. et dirit ad eos. Vos vidistis universa que fecit dominus coram vobis in terra egypti pharaoni et omnibus seruis eius universis terre illius: temptationes magnas quas viderunt oculi tui signa illa portataque ingentia. et non dedit vobis dominus cor intelligens et oculos videntes et aures quod possunt audire usque in

presentem diem. Addutur vos quadraginta annos per desertum. non sunt attrita vestimenta vestra. nec calciamenta pedum vestrum vetustate prout sunt. Panem non comedistis vini et siceram non bibistis ut sciretis quod ipse est dñs deus vester. et venistis ad hunc locum. Egressusque est secon rex esebon et regis rex basan occurrentes nobis ad pugnam et percussimus eos et tulimus terram eorum ac tradidimus possidendam rubem et gad et dimidie tribus manasse. Custodite ergo verba pacti vestrum et implete ea ut intelligatis universa que facitis. Vos statim bodie cuncti coram domino deo vestro principes vestri et tribus ac maiores natu atque doctores ois populus iherusalem liberi et virtores vestre et aduenientem quod tecum morantur in castris excepti lignorum cesoribus et his quod cōportant aquas ut transeras in fere derem domini dei tui. et in iuremundo quod bodie dominus deus tuus percutit tecum ut suscitet te sibi in populum et ipse fit dominus deus tuus sicut locutus est tibi et sicut iuravit patribus tuis abraham isaac et iacob. Nec vobis solis ego hoc sedus ferio et becūrāmenta confirmo sed cunctis presentibus et absenteribus. Vos enim nostis quoniam habitauerim in terra egypti et quoniam trāfierimus per medium nationum quas transentes vidistis abominationes et sordes. idola cora ligna et lapides. argentum et aurum quod colebant. ne forte sit inter vos vir aut mulier familia aut tribus cuius cor auersus est bodie a domino deo vestro ut vadat et seruat deus illarum gentium. et sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem. Cumque audierit proba iuramenti bonus benedicat sibi in corde suo. dicens. Pax erit mibi. et ambulabo in prauitate cordis mei et assumat ebria sicut est. et dominus non ignoscet ei: sed tunc quod maritane furor eius fumet. et zelus contra hominem illum. et sedeant super eum oia maledicta quod scripta sunt in hoc volumine et deleat dominus nomen eius sub celo et consumat eum in perditione ex oibus tribubus israel iurta maledictiones quod in libro legis bus ac federis continentur. Dicentes sequens gratatio et filii quod nascentur deinceps et peregrini quod de longe venerint videntes plagas terre illius et infirmitates quibus ea affligerit dominus sulphure et solis ardore cōburens. ita ut ultra non seraf. nec virens quippiam germinet in exemplum subuersiōnis sodome et gomore adam et soboim. quas subuertit dominus in ira et in furore suo. et dicent oēs getes. Quare sic fecit dominus terre huic. Que est becūrā furoris et imensa. Et rindebunt. Qui dereliquerunt pactum domini quod pepigit cum patribus eorum quoniam eduxit eos de terra egypti. et seruierunt deus alienis et adorauerunt eos quos nesciebat et quibus non fuerat attributi. idcirco iratus est furor domini contra terram istam ut induceret super eam oia maledicta quod in hoc volumine scripta sunt. et elegit eos de terra sua in ira et in furore et in indignatione marima. piceatque in terram alienam sicut bodie cōprobatur. Abscondita a domino deo nostro quod manifesta sunt nobis et filiis nostris usque in sempiternum; ut faciemus universa legis huius.

B
Num. et. g

L

D

tū. Reg. se. b
Viere. xxij. 6

Deuteronomium

CL. G. De misericordia dñi si penituerit, de proutis mitate mandati, de invocatione elementorum in testimonium q̄ ppositum est eis malum et bonum eligant ad velint. **La. XXX**

Autem ergo venerint super te oēs sermones isti. benedictio sine maledictio quā pposita in cōspectu tuo. et ductus penitūdine cordis tui in vniuersis gētibꝫ. In quas disperserit te dñs deus tuus. et reuersus fueris ad eum. et obedieris eius imperiis. sicut ego hodie p̄cipio tibi cum filiis tuis in toto corde tuo: et in tota anima tua. reducet te dominus deus tuus de captiuitate tua: ac miserebitur tui. et rursum cōgregabit te de cūctis populis in quos te ante dispergit. Si ad cardines celi fueris dissipatus. inde te retrahet dñs deus tuus. et assumet atq̄ introducit in terrā quam possederunt patres tui et obtinebis eam. et benedicens tibi maioris numeri te esse faciet q̄ fuerūt patres tui. Circūcidet dñs deus tuus. cor tuum. et cor seminis tui. ut diligas dñm deū tuum. et toto corde tuo. et tota anima tua. ut possis vivere. Omnes autem maledictiōes bas cōuertet super inimicos tuos. et eos qui oderūt te p̄sequuntur. Tu autē reuenteris et audies vocē dñi dei tui. faciesq; vniuersa mandata q̄ ego p̄cipio tibi hodie. et abūdere te faciet dñs deus tuus in cūctis operibus manūs tuarū in sole vterī tui: et in fructu sumētorū tuorū: iuberūtē terre tue. et in rerū oīm largitatem. Reuertetur enim dñs ut gaudeat super te in omnibꝫ bonis sicut gautius est in patribꝫ tuis si tamen audieris vocē dñi dei tui et custodieris p̄cepta eius: et ceremonias que in hac lege conscripta sunt. et reuertaris ad dñm deū tuū in toto corde tuo: et in tota anima tua. Mandatū hoc qđ ego p̄cipio tibi hodie nō supra te est. neq; procul possum nec in celo sitū. ut possis dicere quis nostrum valet ad celum ascendere ut deserat illud ad nos ut audiamus atq; opere p̄pleam⁹ neq; trans mare possum ut causeris et dicas. quis e nobis poterit mare transfretare: et illud ad nos usq; deferre: ut possimus audire et face re qđ p̄ceptū ē: s̄ iurta te ē fīmovalde i ore tuo et i corde tuovt facias illū. Considera q̄ hodie p̄ posuerī i cōspectu tuo vitā et bonū. et ecōtrario mortem et malum ut diligas dominum deum tuū et ambules in vijs eius et custodias mādāta illius et ceremonias atq; iudicia: et viuas atq; multiplicet te benedicatq; tibi in terra ad quam ingredieris possidendā. Si autē auersum fuerit cor tuum et audire nolueris atq; errore deceptus ad aueris deos alienos et servieris eis. predico tibi hodie q̄ pereas et paruo tempore moreris in terra ad quam iordanē transmissio ingredieris possidendā. Testes invoco hodie celum et terram q̄ pposuerī vobis vitam et bonum. benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam ut et tu viuas et semen tuum. et diligas dominum deum tuū atq; obcedas vocē ei⁹. et illi adbereras. Ipse est em̄

vita tua et longitudo dierum tuorum ut habebes in terra p̄ qua iurauit dñs patribus tuis Abraam Isaac et Jacob ut daret eam illis.

CL. G. De substitutiōe iōsue post moysen. de legēdo deuteronomio. precepit domin⁹ ut scribatur canticum scribitur deuteronomij. et in arca ponitur. **La. XXXI**

Vit̄ itaq; moyses et locutus est om̄ia omnia verba hēc ad vniuersum israel et dirit ad eos. Ecentum viginti anno rum sum hodie. nō possum ultra egredi et ingredi. p̄sertim cum et dominus dixerit mihi. Non transibis iordanem istū. Dominus ergo deus tuus transibit ante te. Ipse delebit omnes gentes has in conspectu tuo et possidebis eas. Et iōsue iste trāsibit ante te sicut locus tui est domin⁹. Facietq; dñs eis sicut fecit seō et ogregibus ammoreoꝫ et terre eorum delebitq; eos. Cum ergo et hos tradiderit vobis. si mīliter facietis eis sicut precepi vobis. Uiriliter agite et cōfortamini. Nolite timere. nec paueatis ad conspectum eoruꝫ. quia dominus deus tuus ipse est duxor tuus et nō dimittet nec derelinquet te. Vocauitq; moyses iōsue et dirit ei coram omni israel. Confortare et esto robustus. Tu enim introduces pplm istū in terrā quam daturum se patribus eoruꝫ iurauit dñs. et tu eam diuides sorte. Et dñs qui duxor est vester ipse erit tecum. nō dimittet nec derelinquit te. Nolite timere nec paueas. Scripsit itaq; moyses legem hēc et tradidit eam sacerdotibus filiis leui qui portabant arcā federis domini et cūctis senioribꝫ israel. Precepitq; eis dicens. Post septem annos anno remissiōnis in solemnitate tabernaculoꝫ conuententibus cūctis et israel ut appareant in cōspectu dñi dei tui in loco quez elegerit domin⁹. leges verba legis būi corā omni israel audientibus eis et in vnu omni populo cōgregato tam viris q̄ mulieribus parvulis et aduenis q̄ sunt i tra portas tuas ut audientes discāt. et timeant dominū deū vestrum. et custodiant impleantq; omnes sermones legis huius. Filii quoq; eoꝫ qui nunc ignorant ut audire possint et timeant dñm deum suum cūctis diebus q̄bus versant in terra. ad quam vos iordanē transmissio p̄gītis obtinendam. Et ait dñs ad moysen. Ecce p̄p̄ sunt dies mortis tue. Voca iōsue et state in tabernaculo testimonij ut precipiam ei. Abierunt ergo moyses et iōsue. et steterunt in tabernaculo testimonij. apparuitq; dñs ibi in colūna nubis que stetit in introitu tabernaculi. dixitq; dñs ad moysen. Ecce tu dormies cū p̄rib⁹ tuis et ppl's iste p̄surges fornicabis post deos alienos in terra ad quā iungredies ut hitet i casbi derelinquer me. et irritū faciet sedus qđ p̄p̄gi cū eo. Et irasceret furor me⁹ tra eū in die illo et derelinquā eū et abscondā faciat meā ab eo et erit in denoratōe. Inueniet eū oīa mala et afflictiones ita ut dicat in illo die. Utere qđ nō ē deus meū. iuenerūt me bec mala. Ego autē